Volumul are un format plăcut, curat și cu gust aranjat.

Se află de vânzare cu prețul de 1 cor. plus 5 fl. porto la Adm. „Trib. Pop.”

Petreceri. Reuniunea sodalilor re-măni din Sibiu. Invită la Producțiunea Publică împreună cu cântări, teatru și joc, ce se va arangia Duminecă, la 2/15 Iunie 1902 în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus”. O parte a evenimentului venit curat este destinată pentru premiile expoziției industriale, ce se va arangia în toamna a. e. Începutul la 7 ore sara. Prețul de intrare: de familie (à 3 persoane) 3 cor. 60 bani, pentru domni 2 cor.

Prețul de intrare de persoană 60 fl. (30 cr.) Piecarea în pădure se face cu 2 muzici, în corpore, dela biserica catedrală, după terminarea sf. liturghii.

— Tinerii meseriași români din Nădlac sub conducerea dlui inv. Romulus Taucean arangează în sala cea mare a casei comunale la 2/15 Iunie 1902 (sădeci la Sf. Rosali) teatru, după care urmează joc. Venitul curat este menit pentru biblioteca școlară. Prețurile de intrare: locul I. 1 cor. 60 fl., locul II. 1 cor. 20 fl., locul III. 80 fl. Începutul la 8 ore seara. Suprasolviri se primesc cu mulțumită și miteză în publicitate.

Programa: I. „Sărboasca”, de I. Vidu cor bărb. II. „Leac pentru soacra”, comedie într'un act, de Trocaru. III. „Trecut vales s'au părau”, de Musicescu, cor mixt. IV. „Trei doctori”, comedie într'un act (localizată de Virginia A. Vlaicu). V. „Uită mamă colo-n sat”, de N. Ștef, cor. bărb.

— Societatea română de cântări și muzică în Ceranabeș aranjază în Lună Rosaliilor, 3/16 Iunie 1902, în grădina otelului la „Pomul verde” concert, membrii societății au intrare gratuită, pentru membrii de persoană 1 cor., de familie 2 cor. 40 bani. Începutul la 8 1/2 ore sara. NB. Dacă timpul va fi nefavorabil, concertul se va da Duminecă 9/22 Iunie a. e.

Programa. „Hora Dobrogei”, chor mixt de N.